
Consultas Realizadas 

Licitación 424487 - ADQUISICIÓN DE FIRMAS
DIGITALES (AD REFERENDUM)

Consulta 1 - Tipo de dispositivo token

Consulta 2 - AJUSTE DE PRECIO

Consulta 3 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 4 - Vigencia de los certificados

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2023

Buenos días. En relación al llamado de licitación ID: 424487, tenemos la siguiente consulta/aclaración: Favor aclarar que
tipo de dispositivo con el cuentan actualmente, para corroborar si pueden ser reutilizado , tener en cuenta que debe estar
homologado por el Ministerio de Industria y Comercio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-05-2023

Características del dispositivo:

Nombre de Token: ALBA BEATRIZ MEDINA SENS
Fabricante: EnterSafe
Modelo: ePass2003
Número de Serie: 29882EEF00078005

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2023

Buenas tardes, los costos de referencia no se adaptan al precio actual del mercado , por favor si pueden verificar ese
punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2023

La Convocante procederá a revisar los precios referenciales de la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

Se solicita que se pueda reconsiderar el periodo en el que el prestador de servicio se tenga presentar a las oficinas puesto
que un día hábil luego de la solicitud sería un periodo corto para la preparación de las documentaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2023

El periodo de referencia será modificado a 2 días hábiles, en consecuencia el proceso será adendado.
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Consulta 4 - Vigencia de los certificados

Consulta 5 - Vigencia de los certificados - precios referenciales

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Buenas, en el PBC, en el título "SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS / Detalles de los productos y/
servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS" se establece que "La vigencia de los Certificados emitidos
será de 3 años, a partir la entrega de la Firma Digital Cualificada."; sin embargo, en el Plan de Entrega de los servicios se
establece que todos los servicios serán prestados por 24 (veinticuatro) meses, a partir de la firma del contrato.
Solicitamos si se pudiera aclarar si es correcto que la vigencia del certificado sea de tres años.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2023

Por un lado está establecido que el periodo de vigencia del Contrato es de 24 meses; por otra parte se halla establecida en
3 años la vigencia de los certificados emitidos; sin embargo este periodo será reducido a 2 años. Véase Adenda
Correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Buen día, se solicita que los certificados cuenten con vigencia de tres años, sin embargo en el documento "Antecedentes
de Estimación de Costos" se puede observar que la Convocante utilizó presupuestos de los ítems solicitados pero con
certificados con vigencia de 2 años, o directamente no se definió en la solicitud de presupuesto la vigencia de los mismos.
Por lo cual, solicitamos que se modifique la vigencia a dos años, o de lo contrario se utilicen precios referenciales acordes a
los ítems solicitados.
Saludos

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2023

La vigencia de los certificados emitidos será reducida a 2 años. Al efecto será emitida la Adenda correspondiente.
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